

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor contratual.

Data da assinatura: 10/05/2011.

Valor total estimado: R\$12.415,84 (doze mil quatrocentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039-36.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, diminuição quantitativa do objeto e reajuste do valor contratual.

Data da assinatura: 09/05/2011.

Valor total estimado: R\$250.876,80 (duzentos e cinquenta mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.3390.39.27.10-1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Microsens Ltda.

Objeto: retificação da data de início do prazo de vigência contratual e da dotação orçamentária.

Data da assinatura: 13/05/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.3390.39.19.10.1.

Sem ônus.

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILA

Apostila ao Contrato nº 020/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S/A, alterando a dotação orçamentária para 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.39.14.10.1.

Data da assinatura: 01/06/2011.

Nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 045/2008 firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S/A e em observância ao § 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, autorizo o reajuste do preço dos serviços contratados, com base no Índice de Serviços de Telecomunicações (IST), da Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), no percentual de 5,5% (cinco vírgula cinco por cento), com incidência a partir de 22/12/2010, passando o valor mensal para R\$7.619,33 (sete mil seiscentos e dezenove reais e trinta e três centavos) e o valor anual para R\$91.431,96 (noventa e um mil quatrocentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).

Data da assinatura: 01/06/2011.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.06.2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor contratual.

Data da assinatura: 01/06/2011.

Valor mensal estimado: R\$165.475,29 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e nove centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.339037.02.10.1.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ada Comércio e Serviços Ltda. - ME.

Objeto: alteração quantitativa do objeto e prorrogação do prazo de execução dos serviços contratados.

Data da assinatura: 03/06/2011.

Valor total: R\$89.154,02 (oitenta e nove mil cento e cinquenta e quatro reais e dois centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.06.2011

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 013/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Software Desenvolvimento de Sistemas de Informação Ltda.

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 025/2010.

Objeto: direito de uso do Sistema de Folha de Pagamento - Folha Soft, bem como a prestação dos serviços de suporte e manutenção do Sistema.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 03/06/2011.

Valor total: R\$8.270,74 (oito mil duzentos e setenta reais e setenta e quatro centavos), anualmente, referentes ao licenciamento do Sistema; R\$1.127,37 (mil cento e vinte e sete reais e trinta e sete centavos), mensalmente, pelos serviços de suporte e manutenção do Sistema.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.39.27-10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.06.2011

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 014/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Tim Celular S/A.

Adesão ao Registro de Preços realizado pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais, por meio da Superintendência Central de Governança Eletrônica - SCGE.

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 001A/2011.

Objeto: contratação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, englobando serviços de tráfego de voz e dados, com acesso remoto à internet, incluindo aparelhos em comodato.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

Data da assinatura: 07/06/2011.

Valor total estimado: R\$135.853,08 (cento e trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta e três reais e oito centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1.

Contrato nº 015/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A.

Processo Licitatório nº 08/2011, Pregão Eletrônico nº 07/2011.

Objeto: seguro de veículos.

Vigência: 12 (doze) meses a contar das 24 horas do dia 29/04/2011 às 24 horas do dia 29/04/2012.

Data da assinatura: 08/06/2011.

Valor total do prêmio: R\$36.650,00 (trinta e seis mil seiscentos e cinquenta reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.10.10.1

Contrato nº 017/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Editora Revista dos Tribunais Ltda.

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2011.

Objeto: aquisição de assinaturas de periódicos jurídicos.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

Data da assinatura: 07/06/2011.

Valor total: R\$8.174,00 (oito mil cento e setenta e quatro reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Federal Vida e Previdência S/A.

Objeto: alteração da redação de cláusulas do contrato.

Data da assinatura: 08/06/2011.

Sem ônus.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: acréscimo do objeto contratual.

Data da assinatura: 08/06/2011.

Valor mensal estimado: R\$11.237,50 (onze mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sistema Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência e do prazo de execução dos serviços contratados.

Data da assinatura: 01/06/2011.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Mecanográfica & Laser Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 29/06/2011.

Valor mensal: R\$950,00 (novecentos e cinquenta reais).

Data da assinatura: 13/06/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.19-10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 15.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a AWD Conexão Serviço e Comércio Ltda.

Objeto: alteração contratual qualitativa, quantitativa e prorrogação do prazo de execução dos serviços.

Valor total: R\$10.204,46 (dez mil duzentos e quatro reais e quarenta e seis centavos).

Data da assinatura: 13/06/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.06.2011

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 021/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Gráfica e Editora Posigraf S/A.

Processo Licitatório nº 11/2011, Pregão Eletrônico nº 09/2011.

Objeto: prestação de serviços de criação de arte e diagramação das 5 (cinco) edições do Demonstrativo das Atividades do Tribunal de Contas.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 15/06/2011.

Valor total: R\$8.295,00 (oito mil duzentos e noventa e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

Contrato nº 022/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Gráfica e Editora Mafali Ltda. – ME.

Processo Licitatório nº 11/2011, Pregão Eletrônico nº 09/2011.

Objeto: prestação de serviços de impressão e acabamento das 5 (cinco) edições do Demonstrativo das Atividades do Tribunal de Contas.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 15/06/2011.

Valor total: R\$39.975,00 (trinta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Construtora Lance Ltda. – EPP.

Objeto: alteração contratual qualitativa e quantitativa.

Valor total: R\$108.269,12 (cento e oito mil duzentos e sessenta e nove reais e doze centavos).

Data da assinatura: 14/06/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.449051.03.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.06.2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Digicomp Engenharia Ltda.

Objeto: alteração contratual qualitativa.

Valor total: R\$83.550,60 (oitenta e três mil quinhentos e cinquenta reais e sessenta centavos).

Data da assinatura: 16/06/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.03-10.1.

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Digicomp Engenharia Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de execução dos serviços contratados.

Data da assinatura: 16/06/2011.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.06.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Rona Editora Ltda.

Objeto: alteração contratual quantitativa.

Valor total: R\$38.342,00 (trinta e oito mil trezentos e quarenta e dois reais).

Data da assinatura: 14/06/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.3390.39.31.10.1.

EXTRATO DE APÓLICE DE SEGURO

Processo Licitatório nº 12/2011, Pregão Eletrônico nº 10/2011.

Objeto: contratação de seguro patrimonial para os prédios do Tribunal de Contas e respectivo conteúdo.

Seguradora: ACE Seguradora S.A.

Apólice nº: 28.18.0037026.28.

Vigência: 24 horas do dia 12/06/2011 às 24 horas do dia 12/06/2012.

Valor do prêmio: R\$23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.10.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.06.2011

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Pirapora.

Objeto: cooperação técnica entre os partícipes para o desenvolvimento das ações no âmbito do Projeto “O Tribunal de Contas e os Municípios”.

Vigência: 2 (dois) anos contados da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 15/06/2011.

Sem ônus.